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Honningbier og kløver 
Honningbier samler nektar og pollen fra mange vilde og dyr-
kede planter. Nektaren er biernes primære energikilde, mens 
de får protein, fedtstoffer, vitaminer og mineraler fra pollen. 
Under biernes indsamlingsflyvninger opbevares pollenet i 
pollenbukser på bagbenene (se foto).

Nogle plantearter er bedst som nektarkilde for honningbierne, 
f.eks. boghvede, hedelyng og lind, mens andre er bedst som 
pollenkilde, f.eks. anemone, hassel og valmue. En del plantearter 
giver dog honningbierne gode forsyninger af både nektar og 
pollen: raps, frugter som æble, brombær og kirsebær, mælke-
bøtte, hestekastanje, pil – og kløver. Danmarks Biavlerforening 
udgiver en oversigt over hvilke planter, der er gavnlige for hon-
ningbier (og dermed også for andre bestøvere), og hvornår de 
blomstrer (biplantekalender, http://www.biavl.dk/medlemmer/
wp-content/uploads/2016/05/Biplantekalenderen-2013.pdf). 

Honningbi i hvidkløver. 

I nåletræskulturer uden anden vegetation er der kun få trækkilder for honningbier.  Juletræsarealer med 
et bunddække af mikrokløver udgør givetvis et bedre fødegrundlag, men det er spørgsmålet, om 

det er tilstrækkeligt for bierne og biavlerne?
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I nåletræsplantager uden anden vegetation er der kun få 
trækkilder for honningbier: bierne kan få sukker ved at samle 
honningdug, som er sukkerholdige ekskrementer udskilt fra 
bl.a. bladlus, og de kan samle pollen fra træerne; dette er dog af 
ringe kvalitet. 

Mikrokløver i juletræskulturer
Et af formålene i Green Christmas-projektet var at undersøge, 
om mikrokløver i juletræskulturer udgør en god nektarkilde 
for honningbier. Udgangspunktet har været at sammenligne 
mikrokløvers og almindelig hvidkløvers produktion af sukker, 
dvs. sukkerproduktionen dels i det enkelte kløverhoved og dels 
pr. arealenhed.

Mikrokløver er en lavtvoksende type af hvidkløver, der har min-
dre hoveder end almindelig hvidkløver. Da det for almindelig 

hvidkløver er vist, at sukkerproduktionen i et kløverhoved er 
direkte proportional med hovedets vægt, forventedes en lavere 
sukkerproduktion i mikrokløverhoveder end i almindelig hvid-
kløver. Dertil kommer, at mikrokløveren måske sætter færre 
hoveder sammenlignet med almindelig hvidkløver ikke mindst, 
hvis der behandles med lave doseringer af glyphosat. Derfor 
kunne der forventes en betydeligt mindre sukkerproduktion pr. 
arealenhed sammenlignet med almindelig hvidkløver.

Der er i løbet af Green Christmas-projektet foretaget opgørelser 
i mikrokløver af massen af blomstrende kløverhoveder (g/m2) 
og sukkerproduktionen. Til sammenligning er der foretaget til-
svarende opgørelser i almindelig hvidkløver. Denne variererede 
fra år til år, og man kan derfor ikke sammenligne mellem årene. 
Vi havde desværre ikke mulighed for at følge udviklingen af 
bifamilier og deres nektar- og pollenindsamling i mikrokløver, 

Honningbi med pollenbukser af gult pollen samler føde i hvidkløverblomst. 
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Figur 1. Gennemsnit og spredning (±s.e.) af den daglige kløverhovedmasse (g/

m2) over sæsonen i almindelig hvidkløver og mikrokløver. 
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Figur 2. Gennemsnit og spredning (±s.e.) af den dagligt producerede sukker-

mængde (g/m2) over sæsonen i almindelig hvidkløver og mikrokløver. 
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fordi forsøgsarealerne var for små til at ernære en bifamilie, og 
bierne ville derfor i høj grad have søgt føde udenfor disse.

Resultaterne for den daglige masse af blomstrende kløverho-
veder er vist i figur 1. For alle årene var der en statistisk sikker 
mindre kløverhovedmasse i mikrokløveren sammenlignet 
med almindelig hvidkløver.  Den største forskel var i 2015, hvor 
mikrokløverens hovedmasse var ca. 12 gange mindre end i al-
mindelig hvidkløver, mens den mindste forskel sås i 2016, hvor 
mikrokløverens hovedmasse kun var omkring 2½ gang mindre 
end i almindelig hvidkløver. Forskellene mellem mikrokløver og 
almindelig hvidkløver skyldtes både en lavere vægt af de en-
kelte hoveder og en lavere tæthed af hoveder pr. arealenhed i 
mikrokløveren end hos almindelig kløver. Den lavere tæthed og 
mindre hovedstørrelse i mikrokløveren skyldes muligvis, at der 
er anvendt en større udsædsmængde end den, der anvendes i 
hvidkløver til frøproduktion.   

Kløverhovedmassen i mikrokløveren var ikke entydigt forskellig 
mellem de forskellige behandlinger foretaget i mikrokløveren. 

Mikrokløveren viste sig dog at producere ligeså meget sukker 
pr. gram kløverhoved som almindelig kløver, men grundet de 
mindre hoveder producerede mikrokløveren mindre nektar og 
sukker pr. kløverhoved. Dette kombineret med den lavere tæt-
hed af kløverhoved masse betød en mellem 2-4½ gange lavere 
daglig sukkerproduktion pr. arealenhed i forhold til almindelig 
kløver (figur 2).

Der fandtes i dette projekt ingen klare forskelle i sukkerproduk-
tionen mellem de forskellige forsøgsbehandlinger. Derfor er det 
nødvendigt med yderligere undersøgelser for at afklare, om 
behandlingerne, i Gren Christmas-dyrkningssystemet, der skal 
hæmme kløverens og ukrudts vækst (lave glyphosatdoseringer 
eller slåning), kan have en negativ indflydelse på mikrokløve-
rens sukkerproduktion.
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rens sukkerproduktion.
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Agerhumle (til venstre) i hvidkløver og stenhumle i rødkløver.

Gavn for honningbier og andre insekter?
På basis af de foreliggende resultater skønnes det, at mikro-
kløver ved blomstringens højdepunkt og under ideelle forhold 
dagligt vil producere omkring 5 kg sukker pr. ha. Den tilsva-
rende værdi for almindelig kløver er ca. 30 kg. 

Selv om en daglige produktion på 5 kg honning pr. ha skønnes 
at være tilstrækkeligt, om end i underkanten, til at ernære en 
bifamilie, der under træk på kløver typisk forøger sin vægt 
med 2-2½ kg om dagen, så er det muligt, at biavlere vil anse 
mikrokløvers sukkerproduktion som værende ringe i forhold til 
honningudbytte og biernes generelle trivsel.

Hvidkløvers pollen anses for en vigtig proteinkilde for honning-
bier. Over en periode på flere uger ved midsommer er det den 
hyppigste pollen, bierne bringer hjem til bistadet. Hvidkløver-
pollen fremmer bifamiliens vækst og sundhed. Det er derfor 
interessant for biavlere at opstille bistader, hvor der er adgang 
til hvidkløverpollen, også selvom honningudbyttet ikke bliver 
stort. Det er ikke undersøgt, om mikrokløver producerer pollen 
i mindre mængde end almindeligt kløver, men med mindre 
blomsterhoveder er det sandsynligt.

Mikrokløver som ernæringskilde for honningbierne er kun 
undersøgt i unge forsøgskulturer. I takt med at juletræerne 

vokser, og når sammen i en alder af 6-10 år, vil væksten af 
mikrokløver givetvis undertrykkes med deraf følgende effekt 
på ernæringsværdien for bierne. Derfor er der ingen tvivl om, 
at en potentiel ernæringsværdi primært er knyttet til kulturer-
nes tidligste vækstfaser. 

Selv om biavlere måske ikke vil have den største interesse i 
at flytte deres bier til træk på mikrokløver i juletræskulturer, 
så vil et sådant bunddække alt andet lige være til gavn for en 
række andre insekter, herunder vilde bestøvere som svirre-
fluer og humlebier samt rovinsekter og snyltehvepse. Det ville 
være interessant at undersøge, om et bunddække af mikro-
kløver vil fremme bestanden af sådanne naturlige fjender, og 
om der kunne opnås en bekæmpende effekt på skadedyr som 
f.eks. bladlus i juletræerne. Det er også værd at overveje, om 
der er andre muligheder for at øge bestanden af honningbier 
og andre insekter i juletræsarealer f.eks. øget afstand mellem 
træerne eller en anderledes bekæmpelse af ukrudt end den 
fremherskende.

Et andet spørgsmål er, om mikrokløveren, som forventes at 
konkurrere mindre med juletræerne end hvidkløver, kunne er-
stattes med hvidkløver, og hvilke konsekvenser dette ville have 
for strategien med glyphosatsprøjtninger og/eller slåning.   
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